
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  408 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2627 
 

 
OGGETTO: Attuazione sistema di sensibilizzazione e sperimentazione di principi e obiettivi 
di sviluppo sostenibile (SEAM – Sistema Energetico Ambientale Città di Macerata). 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasei,  addì  ventinove del mese di novembre in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
      
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Di Geronimo Giovanni  
  Lattanzi  Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  408 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2627 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che questa Amministrazione comunale è da tempo impegnata nella verifica di 
un’iniziativa di sviluppo ambientale Green Lab, inserita nell’ambito del più ampio progetto 
dell’Agenda 21 locale e volta ad individuare piani di sviluppo durevole e sostenibile;  

Considerato che le problematiche e le strategie delineate dall’Agenda 21, risultano legate alla 
politica gestionale dell'ambiente e che il ruolo di promotore e sostenitore di tale processo compete 
all’Ente locale che amministra il territorio in tal senso coinvolto;  

Considerato che il Comune di Macerata, in accordo al proprio atto statutario, persegue la finalità del 
“superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali tra città e campagna, favorendo il 
progresso economico compatibile con l’ambiente”;  

Considerato altresì che con l’adesione al progetto Green Lab ed alla Carta Aalborg si è inteso 
realizzare l’obiettivo dell’introduzione del principio dello Sviluppo Sostenibile, da recepire in 
opportune Linee Guida;  

Preso atto che con D.G. n. 37 del 02/02/2005 – rep. n. 251, sono state approvate le Linee Guida per 
la promozione del risparmio energetico e del correlato Sviluppo Sostenibile in materia ambientale; 

Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nelle citate Linee Guida si ritiene 
necessario far ricorso allo studio di un Sistema Energetico della Città; 

Tenuto conto della comprovata esperienza e professionalità della Società Comes di San Benedetto 
del Tronto, già redattrice delle citate Linee Guida, e riconosciuto in capo all’Arch. Simone Oresti il 
titolo di Master in “Produzione, utilizzazione e gestione di energie da fonti rinnovabili”; 
 
Esaminato l’elaborato illustrativo del Progetto SEAM (Sistema Energetico Ambientale Città di 
Macerata), redatto dai progettisti sopra indicati, consistente in un sistema concertato di 
sensibilizzazione e sperimentazione di principi e obiettivi di Sviluppo Sostenibile e contenente uno 
schema di lavoro operativo ed alcuni dei principi base direttamente derivanti dalle Linee Guida 
citate; 
 
Preso atto che il Progetto SEAM sopra descritto si esplicita fattivamente nelle seguenti quattro fasi 
operative: 
1. Concertazione, condivisione e ricerca; 
2. Disciplinare e check list; 
3. Regolamento Edilizio Sostenibile (R.E.S.); 
4. Fase successiva all’approvazione del R.E.S. (Formazione, Informazione, Supporto tecnico, 

Sistemi di incentivazione); 
 
Ritenuto opportuno accogliere la strutturazione in fasi successive da sottoporre, di volta in volta, a 
verifica operativa; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  408 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2627 
 

 
Preso atto che per la realizzazione delle prime tre fasi operative i progettisti hanno richiesto un 
compenso così strutturato: 

Fase 1 € 10.000,00 
Fase 2 € 15.000,00 
Fase 3 € 5.000,00 
Totale € 30.000,00 

 
Ritenuto, al momento, di dover avviare la prima fase operativa che comporta una spesa di € 
10.000,00; 
 
Ritenuto congruo il compenso richiesto; 
 
Ritenuto in definitiva il Progetto SEAM nel suo complesso meritevole di approvazione e valutato di 
dover dare attuazione alla prima fase operativa di cui esso è composto; 
 
Considerato che tale fase comporta un onere finanziario di € 10.000,00 complessivi; 
 
Verificata la disponibilità economica al Cap. 1612208,   Az. 1871, ex  Imp. 1505/2001; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Ambiente Prevenzione e Protezione 
il cui Dirigente ne ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, e 
contestualmente ne ha assunto la Responsabilità procedurale; 
 
Vista l’attestazione del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, avvalersi della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare nel suo complesso il Progetto SEAM (Sistema Energetico Ambientale Città di 
Macerata), così come nelle premesse descritto; 

 
2. Stabilire di dare attuazione alla prima fase operativa del medesimo Progetto; 

 
3. Prendere atto che la spesa necessaria per l’attuazione della prima fase del Progetto risulta di 

€ 10.000,00; 
 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  408 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2627 
 

4. Impegnare la somma di € 10.000,00 al Cap. 1612208 Az. 1871, ex Imp. 1505/2001, per la 
copertura della spesa necessaria all’attuazione della prima fase del Progetto. 

 
5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile , previa votazione unanime 

e palese. 
 
 
/



 

 
      

 IL  SEGRETARIO GENERALE                                       IL   SINDACO- PRESIDENTE 
                                    (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 IL      

dal      14.12.2006 
  

al        29.12.2006 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  IL   29.11.2006 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì 14.12.2006 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 
          AL SERVIZIO  AMBIENTE-PREVENZIONE-   
            PROTEZIONE  per esecuzione 
           
             AL SERVIZIO FINANZIARIO per competenza  
 
 

 

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
   .  
              Data    14.12.2006      IL SEGRETARIO GENERALE  
                           (firma all’originale)     
 


	OGGETTO: Attuazione sistema di sensibilizzazione e speriment
	IL  SEGRETARIO GENERALE                                     

	IL
	ESEGUIBILE  IL   29.11.2006


